
K) P\/ 4 . j 

RUA ALBERTO PICNTSADO 

Decreto ne 4457 de 02-04-1974 

Formada pela rua 18 da Vila Castelo Branco 

Início na rua Fornovo 

Término na rua Castelnuovo 

Vila Castelo Branco 

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal 

Lauro Péricles Gonçalves. Do decreto consta: "Alberto Penteado - Ad- 

vogado e historiador". Protocolado n ^ 4,636 de 05-02-1973. 

ALBERTO PENTEADO 

Alberto Penteado nasceu em Campinas em 21-agosto-l871 e fale- 

ceu em São Paulo em 04-abril-1934. Era filho de Diogo Leite Penteado 

e Maria Sales Penteado. Alberto Penteado cursava a Faculdade de Direi 

to de São Paulo quando da Revolta da Armada, em 1893. Republicano ar- 

doroso, redigiu manifesto aos estudantes paulistas ^concitando-os a em 

punhar armas em defesa do governo Fiori ano Peixoto. Organizou então o 

Batalhão Acadêmico Paulista que exercitado na Escola Militar da Praia 

Vemelha, guarneceu a orla da Praia do Flamengo, no Rio de Janeiro, a 

fim de impedir' tentativas de desembarque dos fuzileiros do Almirante 

Custódio José de Mello. Procurador da República em São Paulo, na pre- 

sidência Campos Sales, Alberto Penteado exerceu, posteriormente, car- 

gos nas diretorias da Companhia Mogiana de Estradas de Ferro e Banco 

de São Paulo, Em 1922, de parceria com Graça Aranha, Paulo Prado, Re- 

né Thiollier, d. Olivia Guedes Penteado, Antonio Prado Júnior, Inácio 

da Costa Ferreira, Heitor Villas Lobos, dentre outros, foi um dos pr£ 

motores da Semana de Arte Moderna, marco de nossa vida literária e po 

lítica. Prestou valiosa colaboração ao Instituto Histórico e Geográfi 

co de São Paulo, o que lhe valeu, por iniciativa de José Torres de 0- 

liveira, Afonso de Taunay e Frederico de Barros Brotero, ser aclamado 

seu sócio benemérito. 



RUA ALBERTO PENTEADO 

-mapm a,I5I4,cX 

DECRETO H.q 4.457, DE 02 DE ABRIL DE 1.974. 

Dá aenomínsção à via pública da ciaade de Campinas. 
. O Prefeito de Campinas, usando das atribuições que lhe confere 

o item XIX, do artigo 39, do Decreto-lei Complementar n.o 9, de 31 de 
dezembro de 1969. '. 1 . 

DECRETA: 

Aríigo l.o — Fica denominada ALBERTO PENTEADO — Advo- 
gado e historiador —, a ma 18 da Vila Castelo Branco, com início à rua 
Fornovo e término à rua Castelnuovo, do mesmo loteamento. 

PAÇO MUNICIPAL, 02 de abril de 1974. 

DR. ARMANDO PAOL1NEL1 
Chefe do Gabinete 



iVWPV 11S4,- 

^ r ^ 

DE. ALBERTO PEHTEADO í^AJR» ,• 

ííasceu era Canipinas em 21-8-1871® Advogadof historiador, di- 

retor da Comapnhia Eogiana de Estradas de Perro, do Banco de São 

Paulo, e meiibro henemérito dos Instituto Histórico e Geográfico de 

São Paulo® Quando estudante da Faculdade de Direito de São Paixlo, 

do largo de São Francisco, organizou e comandou o Batalhão Acadê- 

mico, no ano de 1893, marchando para a Capital da República em de- 

fesa das instituições, ameaçadas pela revolta da Armada, chefiada 

pelo Almirante Custódio José de Helo, enearregando-se da defesa do 

setor da Praia Vermelha o do Flamengo, onde permaneceu acampado, 

racessivamente 

Foi filho de Ddogo Leite Penteado e de d® Faria Sales """ente; 

) 

\ * • 




